tam flammam erumperet febris, postquam æger ad aliquot dies, eâ silente, roboris aliquantum reportasset; nam reditus febris remedii loco esset. *Dissertat. ead. §. 25. lit. b.*

## P

Ægri febris obstinationem fastidientes, inscio nonnunquam medico Quinquinam capiunt; sed magno sui damno pœnas luunt, hypochondriacis postmodum affectibus, cachexiis, ac lentis febribus correpti; ut postea cogantur medicos accersere, qui multis remediis febres *excitando* morbum vincant, et remedia quærant ad sepultum ignem suscitandum: in quem finem spiritus salis armoniaci commendatur, et *ficus Pharaonis* qui tertianas febres *excitare* creduntur. Novum enim non est, ignem febrilem penès prudentes medicos suum usum habere. Sic Celsus scripsit: *licere febres parvas augere; fortassè enim curationi opportuniores sient.* §. 38. lit. a. b. c. d.

niens febris remedii loco fuerit, quasi in nostrâ potestate sit ignem febrilem accendere, ac pro lubitu ipsum restinguere. Quam libentè scirem, quodnam corpus, sive de genere simplicium, sive compositorum prostet, quo quis tertianam febrem, quartanam, synocham, vel quamcumque aliam *excitare* possit. Pro fabulâ enim accipitur, quod quidam de *Pharaonis ficu* referunt, quam aiunt, tertianam febrem *excitandi* vim habere. Non absimilis priori est alia quæstio, non aded tamen audax, quam habet Celsus, nùm *febrem lentam augere liceat, ut curationi opportunior fiat*: verum quàm suspecta, et quàm infausti ominis sint beneficia, et dona, quæ ab hoste proveniunt, satis compertum est, ut vetus proverbium admonet, *hostium munera non munera*. O quàm egregiè in hanc rem Seneca: *Gravissima infamia est medicis opus quærere; multi quos auxerant morbos, et incitaverant, ut majori gloriâ sanarent, non potuerunt discutere, aut cum magnâ miserorum vexatione vicerunt.* *Ibid, pag. 94. 95. et 96.*

# ANTITHESES RAMAZZINIANÆ

EX UNIUS NEMPE VIRI CL. TEXTIBUS HUCUSQUE  
CITATIS, ATQUE REGESTIS EXCERPTÆ,

S E U.

## VERSICOLOR PAVONIS CAUDA.

Caudaque pavonis largâ cum luce repleta est,  
Consimili mutat ratione obversa colores. *Lucr. lib. 1.*

## CHINA CHINA EST REMEDIUM

I.

**N**ON tam insons, ut vulgò  
creditur, sed naturâ sua dolosum,  
noxium, et perniciosum.

I.

**P**LANÈ divinum, à beneficien-  
tiâ divinâ nobis concessum, et  
antipyreticorum omnium facilè  
princeps.

II.

*Arboris vitæ nomine perperam  
appellatum.*

II.

*Hieron picron ex arbore vitæ  
decerptum.*

III.

*Veterum febrifugis eo longè  
magis posterioribus posthabendum.*

III.

*Veterum febrifugis eo longè  
infirmioribus anteponendum.*

IV.

*Quo nempè pro febribus inter-  
mittentibus curandis æquè benè  
carere posset medicina, et iis  
tantummodò, quæ antea habuit,  
esse contenta.*

IV.

*Quo nempè contra febres inter-  
mittentes reperto, magnum mor-  
talitati nostræ solamen foret, si  
medicina consimile aliud haberet  
contra continuas.*

V.

*In quâcumque febre intermit-  
tente,*

V.

*In quâcumque febre saltèm in-  
termittente,*

*tente, quâcumque regione, anni tempore, ætate, sexu, temperamento indiscriminatim non usurpandum.*

## VI.

*Semel oblatum, non ampliùs ad prophylaxim repetendum.*

## VI.

*Non semel tantùm, ut olim, sed ad plures dies exhibendum.*

## VII.

*Non continuandum, ne obstructions invehat, cachexias, et hydropem.*

## VII.

*Continuandum, donec penitus exantlatum sit febrile miasma.*

## VIII.

*In tertianis intermittentibus malignis, è quibus perpaucos evasisse observatum est, incassum adhibitum.*

## VIII.

*In tertianis intermittentibus, præsertim malignis, miranda præstans; adeòque ne æger in accessu intereat fidentèr adhibendum.*

## IX.

*Quippè febres intermittentes verè non fugans, sed potiùs concentrans.*

## IX.

*Quippè febres intermittentes omnes fugans, et exterminans.*

## X.

*Ejus enim operandi modus ignotus cum sit; usum quoque ejusdem irrationalem esse, empiricum, et amethodicum asserere necesse est.*

## X.

*Ejus enim operandi modus ignotus sit licèt, nil officit, quando idem penè de omnibus medicinæ remediis asserere necesse est.*

## XI.

*Ad tollenda ergò mala, quæ ob febris extinctionem illud invexit, excitare febrem debent medici, et ad sepultum ignem suscitandum, remedia, quæ huic usui prostant, exhibere.*

## XI.

*Et tamen eo audaciæ venium est, ut ad alios morbos curandos contendatur, nùm liceat febrem, quæ nil nobis infensius, excitare, quasi in potestate nostrâ sit ignem febrilem accendere, ac pro lubitu restinguere.*

## XII.

## XII.

*In hunc finem commendantur spiritus salis armoniaci, et ficus Pharaonis, qui tertianas febres excitare creduntur.*

*Nullum tamen, aut simplex, aut compositum corpus prostat, tertianam, aut quartanam excitare potis: pro fabulâ enim accipitur, quod ficus Pharaonis tertianam febrem excitandi vim habeant.*

## XIII.

## XIII.

*Neque enim novum est in arte nostrâ ignem febrilem penès prudentes medicos suum usum habere Sic nos docuit Celsus, cùm scripsit, licere febres parvas augere, fortassè enim curationi opportuniore sient.*

*Cùm ergò inter morbos nullus extet nobis hostis infensor, et cui minùs sidere oporteat, quàm febris, suspectum est, et infausti ominis, quod habet Celsus, licere nempe febrem lentam augere, ut curationi opportunior fiat.*

Præter hactenùs recensitas, aliæ superessent pugnantes invicè proposiciones, ex unâ tantùm viri cl. novissimâ Dissertatione facilè depromendæ; quas tamen hîc juxtâ ponere supersedeo, quoniam mutua illarum repugnantia in Responsionum mearum decursu satis patefiet. Interim superiùs exaratas, neque ab hac unâ cl. auctoris lucubratione, sed et ab eâ, et ab aliis simul ejusdem operibus excerptas, placuit uno intuitu ob oculos ponere, ut me illicò quisque cernat eâ ineluctabili necessitate compulsus, ut quicquid scribam in hac gravi, atque inter nos controversâ materiâ, velim, nolim, cogar dissentire à viro cl. vel septuagenario, vel octogenario; ità tamen, ut quâcunque ex parte illi adverser, ex aliâ semper adhæream: quapropter, si ex iis partibus meliorem fortè selegerim, eidem auctori æquiùs adhærere dicar, quàm adversari;

idque eò magis, si ab illo quoque ipsa dignoscendæ  
melioris, aut deterioris partis documenta depro-  
mam. Cùm itaque ille §. 7. suæ nuperæ Disserta-  
tionis nepotem deceat, fidem potiùs adhibendam  
esse iis scriptoribus, *qui de Chinâ Chinâ judicium  
suum tulerunt datâ tantum occasione tractandi de  
febribus, utpotè qui de hoc febrifugo sanâ mente, ac  
ingenuè disquisiverunt, quàm iis, qui ex professo  
de eâdem Chinâ Chinâ scripsère, ac edidère trac-  
tatus*; ipse autem scriptorum utriusque classis per-  
sonam diverso tempore indutus, steterit pro cortice  
Peruviano per annos 13. tunc scilicèt cùm de *fe-  
bribus tractavit, earumque remediis*, ut in orat. 3.  
Patavinâ, et in Dissertatione de contagiosâ boum  
epidemiâ; et quidem non *juvenili, aut virili, sed  
provectiori*, atque, ut ipse alibi vocat, *saniori ætate*  
(quam unam *inter varias, quas percurrit, atten-  
dendam esse præcipit §. 3. et ejusdem Dissertationis*)  
steterit verò adversùs Peruvianum corticem vix  
antè paucos menses, sive ultimâ provectissimæ  
ætatis periodo, cùm videlicèt *de ipso cortice ex  
professo acritè scripsit, ac tractatum edidit*: id-  
circo meliorem partem me selecturum, nec illi  
verè me adversaturum putarim, si eum potiùs  
sequar pro Chinâ Chinâ, quàm adversùs Chinam  
Chinam scribentem. His præmissis, evestigio rem  
ipsam aggredior.

---

# ANIMADVERSIONES

IN TITULUM

A CLARISS. RAMAZZINO

CONSTITUTIONIBUS SUIS EPIDEMICIS,

*Annexæque Dissertationi De abusu Chinæ Chinæ  
conjunctim præpositum, qui sic habet :*

(a) **C**ONSTITUTIONEM epidemicarum Mutinensium annorum quinque editio secunda BERNARDINI RAMAZZINI in Patavino Gymnasio practicæ medicinæ professoris primarii.

(b) *Accedit Dissertatio epistolaris De abusu Chinæ Chinæ ad D. Bartholomæum Ramazzini Mutinæ medicinam facientem. Patavii 1714.*

(a) (*Constitutionum, etc.*) **P**RIOR hæc tituli portio nihil ad me, quemadmodum nihil ad me constitutiones ipsæ, quas non alio certè consilio recudere studuit artificiosus auctor, nisi ut ab his colorem mutuatus, annexæ dissertationi viam sterneret; quandoquidem in illis quoque parùm amicè identidem senserat de Peruviano cortice. Scripsit ille quidem (atque hoc referre non erit inutile) hujusmodi constitutiones ab anno ætatis suæ 56. usquè ad 61. et cùm *Juvenili ætate, ac in virili etiam statu Chinam Chinam in magno pretio habuisset, præcedente tamen ætate (cùm videlicet easdem constitutiones conscripsit) à priori sententiâ recessit non parùm, ut de his omnibus in subsequenti dissertatione,*

§. 3. nos monet. Adedque in constitutione primâ, scilicet anni 1690., usum Chinæ Chinæ *improsperè cessisse* sibi observatum refert; in secundâ verò anni 1691., ejusdem febrifugi administrationem *saluberrimam fuisse* testatur, pag. 126. nuperæ Patavinæ editionis; confirmatque, pag. 131., subdens insuper, pag. 132. ex vi oppositarum invicem observationum, in oppositis hisce constitutionibus à se habitaram, *securiorem probabiliter esse Chinæ Chinæ usum, quandò humores fræno potius egent, quàm stimulo*; quod in constitutionibus calidis, et siccis evenit, secùs in frigidis, et humidis. Atque idipsum tandem *ulteriori*, ut ait, *factâ observatione* incunctanter statuit sub finem ultimæ constitutionis trium subsequen-  
 tium annorum 1692. 93. et 94. ubi Chinæ Chinæ usum pro curandâ lentâ febre, peticulari malè judicatâ identidem tunc succedente, *parùm salutarem fuisse* adnotat. Omnibus porrò hisce observationibus haud semper uniformibus inter se collatis, pro coronide demùm concludit, pag. 192. earundem constitutionum: *In frigidis, et humidis constitutionibus, quæ corpora nostra crassis humoribus infarciunt, parùm salutarem esse corticis Peruvianæ usum, in calidis verò, et siccis constitutionibus, in quibus humores aliquo egent sufflamine, remedium istud egregiam operam præstitisse.* Hæc ille tunc. Ejus verò sensa, qualiacumque ea fuerint, hùc compendiosè retulisse sufficiat, omissâ earundem constitutionum recusione, quippè frustranda, ut earum connexionem cum subsequenti dissertatione minimè videar de industria dissimulasse. Quid verò, et quantâ quidem diversitate, post annum 61, ætatis suæ, nempè post annum 1694., senserit de eodem cortice, postquàm scilicet memetipsum vidit, sociumque non semel habuit, eo febrifugo felicissimè semper utentem, in arduis præsertim circumstantiis, tam intermittentium quàm subcontinuarum febrium lethalitèr malignantium, quidve in illius commendationem palàm scripserit ab anno 67., usquè ad 79. ejusdem ætatis suæ, scilicet ab anno Christi 1700. usquè ad annum 1712, satis constat ex ipsius auctoris textibus superius transcriptis; ut ideò tam insignis mutatio sententiæ, relapsusve in priorem, cæteroquè ab eodem repudiatam, contigerit ultimo biennio vitæ illius: quo tempore, et exedræ addictus, et ægros invisendi vix capax,

quantum potuerit in praxi proficere, ut experientia ulteriore edocum se nobis ostendet, nemo non novit.

(b) (*Accedit, etc.*) Altera hæc tituli pars magis ad me. Hic autem non nisi de *abusu Chinæ Chinæ* constituit agere cl. auctor; ago in opere meo de *usu, et abusu*. Ille universim, ac indefinite: ego definite, ac particulatim. Vide ergo titulum meæ *Therapeutices*, præfationem ad lectorem editionis primæ 1712, totumque fermè, si lubet, librum quintum, nec non cap. 8. libri primi, cap. 5. libri quarti, etc. et me æquè inimicum abusi, ac recto usui amicum ubiquè deprehendes. In eandem ergo metam tendimus: disquirendum superest, an eodem itinere, dum quinam sit rectus usus, et quinam abusus intimus examinabitur. Vereor tamen, ne hujusmodi examine minùs castigatè, instituto, sibi que propterea nimium fidens; et nimium placens, *ollam auxerit antè lentem* cl. auctor.

## ANIMADVERSIONES

IN

EPISTOLAM NUNCUPATORIAM,

QUÆ SIC INSCRIBITUR:

*Illustrissimis, atque excellentissimis D. D. Equitibus, D. Marci Procuratoribus, et Patavini Gymnasii Moderatoribus, D. CAROLO RUZINO, D. FRANCISCO LAUREDANO, D. ALOYSIO PISANO, Bernardinus Ramazzini felicitatem.*

(a) **C**ONSTITUTIONES *meas epidemicas, quas olim circa finem prægressi seculi evulgavi, et Mutinenses dixi, quid modò agros, modò civitatem affligerint,*

*denuò in publicum prodire volui, sed nonnisi sub nominum vestrorum auspiciis, Patavini Lycei MODERATORES AMPLISSIMI; neque ab hoc proposito quidquam me dimovit; quòd novum aliquod opus non sint, scio enim auctoritatem vestram eam esse, ut antiquis gratiam obscuris lucem conciliare valeat.*

*Hisce tamen novum aliquid accedit, dissertatio nempe de Chinæ Chinæ abusu, quem (b) ubiquè tam grandem, et familiarem factum video, ut castigatione aliquâ, et animadversione indigeat. (c) Non est enim tam insons, ut vulgò creditur, Americanum istud febrifugum, ut aliquandò medico, qui illud exhibuerit, in votis non sit febrem repetere, sed fortio-rem, ut tollantur ea mala, (d) quæ China China ob febris extinctionem invexerit. (e) Certè constat longè tutiora fuisse veterum febrifuga, quæ olim usui erant ad febris causam sensim eliminandam, quàm Indum istud, cujus operandi modum in nostris corporibus, admirari potius licet, quàm intelligere. (f) Vos autem CLARISSIMI VIRI, quorum incolu- mitas ad publicum bonum tanti interest, ità valere volo, ut medicorum nullus Peruvianum corticem, aut quidquam aliud pharmaceuticum vobis unquam præscribat.*

DABAM PATAVII

Die 20. Julii 1714.

(a) (*Constitutiones, etc.*) **Q**UEMADMODUM prima pars tituli nihil rei habuit cum animadversionibus meis, ità nec quicquam habet prima pars epistolæ nuncupatoriae, quippè quæ constitutiones à me sepositas æquè connorat. Sat igitur sit et hanc ordinis gratiâ integram recusasse, ne mutila in publicum conspectum

veniret. Cæterùm cum alterâ tantùm illius parte nonnulla mihi res est.

(b) (*Ubiquè, etc.*) Animadvertant geographi, hoc *ubiquè* sumi à cl. auctore per strictam quamdam synecdochen pro eo tantùm terrarum spatio, quod *inter Scultennam et Gabellum* intercipitur. Quòd si illud idem *ubiquè* semel saltèm in totâ Dissertatione occurreret, neque is, qui satis immeritò insonti Mutinæ affigitur, illi uni imputaretur Chinæ Chinæ abusus, ferenda utique, dùm amplior, etsi adhuc animosa plurimùm, censoria hujusmodi castigatio.

(c) (*Non esse enim tam insons, etc.*) Non esse insons istud febrifugum, facile est asserere; difficillimum nervosè probare. Naturam illius innoxiam ex opposito satis, superque me ostendisse puto cap. 1. et 2. libri 1. meæ Therapeutices specialis, et signatè à pag. 4. usquè ad 14. inclusivè. Id nihilominùs ex abundantia ultrò confirmabitur in progressu ex ipsis Responsionibus meis ad peculiare paragraphos Ramazzinianæ dissertationis, et præsertim ad §. 47. ubi fusiùs de indubitabili, et patente hujusce remedii innocentia. Et sanè quidni sit insons febrifugum, quod cl. Ramazzinus *in saniori ætate* appellavit (ut vidimus in *collatione* textuum illius) *remedium planè divinum, ex arbore vitæ decerptum, antipyreticorum omnium facilè princeps, etc.?*

(d) (*Quæ China China, etc.*) Satius fuisset dicere, *quæ medicus*, non *quæ China China*, ob febris extinctionem intempestivam *invexit*. Si enim præcisè ob febris extinctionem quidquam mali contigit, idem, ut patet, contigisset, effectus, si per aliud quodvis febrifugum specificum, putà gentianam, centaurium, etc. *eo tempore* febris extincta fuisset. Medicus ergò rationem reddat præscripti *eo tempore* febrifugi corticis, non ipse tunc forsitan malè præscriptus febrifugus cortex. Nùm fortè culpabitur ut pravus cibus optimus, quem malè tulit æger, quia illum medicus sumendum præscripsit invadente accessione, cùm debuisset ingerendum præscribere eadem solutâ? Ad evitandos hujusmodi scopulos in Chinæ Chinæ oblatione, circumstantias omnes examinavi, in quibus liceat, vel non liceat febres suppressere. Hoc est, quòd methodicum reddit illius usum quòdque talem reddit usum cujus-

cumque remedii, nempe ut illud *tempestivè* ad ministraretur : posito enim quoddam suppressendæ verè sint febres, et cognito opportuno tempore suppressionis earum, quod ex medici peritiâ dependet, non aliud quærendum febrifugum, quàm China China, quâ certius, aut tutius nullum. Vide propterea totum nuper citatum caput octavum, ni te pigeat, libri primi Therapeutices meæ, ut et decimum, si exempla tempestivæ, et intempestivæ oblationis nosse velis in intermittentibus benignis ; si verò in subcontinuis malignantibus, ac præsertim in earum principio, ne graveris inspicere à fronte ad calcem citatum pariter caput quintum libri quarti ; et si exempla desideres, etiam caput sextum ejusdem libri, ubi in historiâ primâ occurreret tibi curatio ægrotantis à cl. Ramazzino pro conclamato habiti, subindè tamen Peruviani corticis administratione restituti. Sanè eo casu perspecto, miraberis cum idem auctor, nullâ etiam ratione habitâ aliorum plurium, arctis aded limitibus rectum Chinæ Chinæ usum restrinxerit.

(e) (*Certè constat, etc.*) Veterum febrifugis quales olim laudes, sive, ut apertè loquar, quas criminationes in concursu Peruviani corticis attexuerit cl. Ramazzinus in suis orationibus Patavinis, vidimus suprâ in *collatione* textuum illius lit. E. F. G. ubi *frustrantem priscorum medicinæ patrum diligentiam, laboremque in iis, tam reperiendis, quàm arte constandis planè irritum*, parùm abest quin ore pleno derideat : ut proindè et hîc subeat mirari, quo pacto iisdem amplissimis Patavini Lycei moderatoribus hæc tam facilè obtrudat in veterum febrifugorum commendationem, coràm quibus antè paucos annos tam effusè effatus erat oppositum. Sed nec id inglorium prorsùs dixerim viro cl. Carneadem in hoc imitato, qui coràm Catone prisco, Galba, aliisque principibus viris elegantem, et acutam habuit orationem, *pro injustitiâ*, cum oppositam haud minùs elegantem *pro Justitiâ* pridè habuisset *eisdem audientibus*. Quid de veterum febrifugis, parùm noxiis, partim inertibus sentiam ipse, legi potest in meâ Therapeutice à pag. 10 et 11.

(f) (*Vos autem, etc.*) Non erat, ut in epistolæ fine officioso incolumitatis omine averti ab amplissimis, prosperâque longævitate dignissimis viris Peruvianum corticem deprecaretur, qui severo

interdicto medicis omnibus observando, *ab ædibus nobilium, et fomentium virorum*, ut infra §. 10. vulgare istud antipyrepum *proscripsi* exedræ practicæ Patavinæ professor primarius. Quemadmodum tamen ille nobilium, et potentium virorum genus egregium jam benè valens sine Peruviano cortice jugitèr *valere voluit*: ità ego, ut revalescat non rarò malè valens ex periodicis febribus quodcumque genus hominum, universam viri cl. dissertationem, ut in sequentibus, *valere jugitèr volo*.

---

RESPONSIONES  
 JATRO-APOLOGETICÆ

AD IPSAM

DISSERTATIONEM

IN PARAGRAPHOS DIVISAM, CUJUS TOTA  
 SERIES HÆC EST.

DE ABUSU CHINÆ CHINÆ

DISSERTATIO EPISTOLARIS.

§. I.

QUÆSISTI à me per litteras , nec semel (a) *nepos* carissime , quidnam ego sentiam de celebri febrifugo Peruviano , cujus usum (b) *isthic* tam frequentem , tam magnum sensim factum ais , ut qui sine hoc præsidii genere ad febrem oppugnandam velit accedere , tanquàm inermis accedat , ac si fortè æger intereat (c) *pro magno piaculo* habeatur remedium istud non fuisse pertentatum. Quosdam tamen adhuc esse , ut scribis , ingenuos medicos , qui sui juris sint , et hujusce remedii usum quidem non abhorreant , sed (d) *modum adhibendum* velint , ut nec tam facilè , nec in tantâ copiâ sit exhibendum , sed potius hac in re rationem , et experientiam consulendam , longè tamen vincere

illorum numerum, qui sibi plaudunt ex hoc solo remedio curatas febres, quas natura si non tam citò, tutiùs tamen curasset non ità facilè redituras.

(a) (*Quæsiisti, etc*) **P**ISCIS primùm à capite foetere incipit. Nepoti pluries sciscitanti, usumque Chinæ Chinæ verè immodicum describenti (siquidem tam latè, ut in hoc paragrapho asseritur, ille scripserit) æquum erat certò, ut hujusmodi excessum minimè probans rescriberet patruus: neque enim is sine stomacho aliquo audire poterat, Mutinensibus medicis ferè omnibus pravum hunc esse morem (quod tamen longè abest) ut febrim quamlibet armatà semper Peruviano cortice manu indiscriminatim aggre-  
diantur, imò apud eos hodiè piaculum reputari, hoc intentato præ-idiæ genere febricitantem quempiam interire. At minimè æquum, ut à seipso paucos antè annos scribente, novis nullis emergentibus causis, dissentiret, ac per cunctantis opinionem planè oppositam, inexploratà rerum narratarum veritate, mediis typis publicis, præceptis descenderet. Sanè si minùs frigidæ urbis hujus medicos, magis verò sobriè nepotem suum dilexisset cl. auctor æquius, ut opinor, hac de re iudicium tulisset: *oportet* siquidem solum *diligere cum judicaveris, non cum dilexeris judicare*, inquit Cic. de amicitia. Cæterùm relatori ad præscribendam Chinam Chinam tunc temporis parùm propenso, mirum non est, si fortè usus laudabilis, à scrupuliosiore tamen ipsius methodo nonnihil recedens, imposuerit nomine abusùs; multòque minùs mirum, quòd accedentibus partium studiis, isthæc tandem nepotem non modò, sed et patruum ipsum transversum egerint. Quod inter nimis austeros in oblatione corticis collocandus tùm fuerit nepos cl. auctoris, satùs superque nunc potest eruere quilibet pluribus ex locis Therapeutices meæ, ut pag. 133. historia 9. pag. 162. hist. 2. pag. 181. hist. 11. nec non etiam pag. 205. hist. 2. Idem namque ille est, cujus nomen locis citatis semper officiosè subticui; modò verò scriptæ Dissertationis occasione cùm indicetur à patruo, totius quoque causæ cognitioni admodùm conducit haud

ampliùs occulere ; quemadmodùm nec grave est mihi , eum in hac materiâ opinabili ; et liberâ palàm ferre discrepantem à me , qui discrepat , aut discrepabat saltem , ut legitur in contextu , à *longè majore medicorum Mutinæ degentium numero*. Occasione scribendi , quam captare sibi complacuit cl. Ramazzinus , quantum sufficit explicatâ , minùs forsàn posthàc habebit undè obstupescat quisquam , cl. auctorem ab iis , quæ pro cortice nupèr scripserat adedò insignitèr descivisse in hac Dissertatione , ubi causam instantis nepotis jam facit suam. Etsi enim profiteatur §. 49. *ad publicum beneficium est hæc se conscripsisse* , nihilominùs et in rempublicam ( ut puto ) inofficiosus , et sibimet ipsi , quæ auteàm docuerat refellens , quodammodò injurius , solis *nepotis sibi carissimi* votis , censuram in *longè majorem Mutinensium medicorum numerum* pæstolantis , obsecundavit. Sed satius forsàn fuisset respondere sciscitanti : *Ipse testudines comede , qui cepisti.*

( b ) ( *Istic etc.* ) Vastissimum illud *UBIQUÈ* epistolæ nuncupatoriæ statim ad breve *ISTIC* Mutinensis Pomœrii contrahit cl. auctor. Liceat ergò et mihi hoc idem *ISTIC* , quatenùs solas connotat Mutinensium medicorum domos , restringere sensim in pulcherrimum , et æquali extensione prælitum *NUSQUAM*.

( c ) ( *Pro magno piaculo etc.* ) Piaculum certè foret sinere , ut hoc remedio minimè pertentato æger occumberet , si ex *febre intermittente perniciosâ* interiret , aut aliâ simili , ejusdem *tantummodò* , non alterius cujusvis remedii viribus cessurâ , unigue *naturæ* palàm succumbenti linqueretur jam desperanda curatio , ne fortè aliquandò rediret febris per Chinam Chinam fugata. Si verò obiret ex febre , remedium hocce respuere , aut eludere solitâ , cujusmodi sunt omnes synochi , aliæque ab essentiâ continuæ , tunc potiùs illud pertentasse , ve ridiculum. Neque verò ut quis *ingenuus* dicatur , et *sui juris medicus* , necesse est illi , usum proficuum hujusce febrifugi ab aliis prænonstratum , sibique cognitum ut talem , rejicere , alienamve methodum , ne servus videatur , etsi res exigat , minimè amplecti.

( d ) ( *modum adhibendum etc.* ) modum adhibendum esse , ne nimis *facile* , ut nimiâ *copiâ* exhibeatur remedium istud , *rationemque* , et *experientiam* hac in ré *consulendam* , ipse quoque

in opere meo pluries inculcavi ( quis enim tam ferreus, ut aliter sentiat? ) quodque magis refert, perpetuò etiam utramque consului. Quamobrèm si fortè me collocet, cl. auctor in classe illà numerosiore Mutinensium medicorum, qui, ut inquit, in hujusce febrifugi usu modum non servant, sciat se hallucinari quamplurimum, cùm debeat me potius reponere in eorum classe, qui modum adhibeat. Et primò quo ad nimiam in Peruviani corticis administrationem, an ego vicem hujusmodi culpa, manifestè visitur ubicunquè de abusu illius, vel de tot cautionibus, pro casuum varietate hic, et nunc in eo præscribendo adhibendis, locutus sum. Atque ut rem minutiùs persequar, si sermo sit de hac facilitate in febribus *intermittentibus vulgaribus*, seu, non malignis, videndum caput octavum libri primi, præcipuè à pag. 64. usquè ad finem capituli, et duæ priores paginæ libri secundi, videlicèt pag. 84. 85. quibus in locis me nedùm cautum, sed et scrupulosum prodidi. Si verò sit sermo de *subcontinuis malignantibus* ( in *intermittentibus enim malignis*, ac præsertim in præcipiti earum periculo me facilem non solùm fateor, sed et profiteor ) videndum caput quintum libri quarti, imò, caput sextum ejusdem libri à pag. 254 usquè ad finem ipsiusmet capituli. Si deniquè sermo sit de *continuis* absolutè cujuscumque speciei, legendum caput secundum, tertium, et quartum, præcipuè verò tertium libri quinti, tandemque lustrandà icon febrium Chinâ Chinâ curandarum, vel non curandarum, quæ prostat cap. quinto ejusdem libri. Ex quibus omnibus clarè elucescet, me hujusce febrifugi usum à quamplurimum febrium curatione planè proscribere, ad alias planè admittere, ad alias verò, imò etiam ad eandem in diversis illius stadiis modò admittere, modò rejicere, summâ in hoc adhibitâ circumspectione, tantâque interdum, remedium istud, quantumvis naturâ suâ prorsus innoxium, aliis tamen ob causas sæpiùs contrà gravissimorum scriptorum placita minimè verear excludere, vel alicubi nonnisi cunctantèr admittere, aut potius permittere, ut latius de his omnibus in Responsionum processu.

Quo verò ad exuberantem illius profusionem, si quis me ab hoc quoque crimine immunem velit dignoscere, legere ne grave-tur caput septimum libri primi, quod est ad quantitatem in *diu-*

*turnioribus intermittibus* præscribendam, ubi me non transcendere inter hebdomadas tres, pro earum curatione simul, et præcautione, pondus unciaë Chinæ Chinæ clarè deprehendet. Quòd si loquamur de *intermittibus malignis*, aut etiam de *subcontinuis*, ut vocitavi, paritèr *malignantibus*, et in *acutas* sensim migrantibus, dispiciendum est cap. 3. lib. 3. præsertim à pag. 147. usquè ad finem, et cap. 4. ejusdem libri à pag. 156. usquè ad 158. inclusivè. Atque ibi me pro harum validissimâ curatione in occasione præcipiti non plûs corticis impendere, trium paritèr hebdomadarum spatio, quàm sesquiunciam, aut ad summum uncias duas, peculiaritèr tantùm distributas, cuique obvium est cernere. Ast hæc quantitas, imò et longe minor, quæ in *benignis* impenditur, quo jure poterit improbari à cl. auctore, qui, ut vidimus in *collatione* textuum illius cortici favorabilium, textu literis K. L. M. signato, admittit usum corticis hodiernum *ad plures dies, donec scilicèt febrile miasma sit penitùs exanilatum?* Ad quod equidem opus absolvendum, eam requiri ad minimam, quam taxavimus quantitatem, nemo non videt; quotidiana siquidem idipsum experientia confirmat. Deniquè si de omnibus antedictis variâ identidem, attentâque determinatione à me statutis, præter scrutinium rationis, quis etiam *experientiam* desideret, quam quoque *consulendam* esse monet egregiè cl. auctor, præter historias omnes, tribus primis capitibus libri 4. comprehensas, quæ methodum meam, et proficuum, et rationalem ostendunt, præter illas, inquam, ut meam insuper cautionem quoque, imò, et nonnunquam hæsitantiam in præscribendo cortice, in experimentis ipsis, et observationibus plurium, ac plurium annorum fundatam queat dispicere, adeat cap. 10. libri primi, cap. 6. libri quarti, et cap. 4. libri quinti, ni velit insuper expiscari casus alios innumeros per totum tractatum meum dispersos. Quæ omnia in ipso Dissertationis limine per extensum indigitasse sufficiat, in reliquo clariùs adhuc exponenda ejusdem Dissertationis, ac Responsionum mearum progressu. An verò his omnibus satis patefiat, non solùm *modum* ubiquè *adhibitum* fuisse à me in Chinâ Chinâ præscribendâ, verùm etiam fuisse definitè indicatum, quinam esse debeat, et quâ religione servandus sit hujusmodi modus, cl. auctore generalitèr tantùm de-

prædicatus : itè m an ipse *nimis facilè*, aut *nimià copià* in Therapeutice meà illam præscribam, aut præscribendam doceam, ut fortassè visum est nepoti et patruo, penès prácticos iudicium sit. Quòd si fortè quispiam ex nostratibus medicus, me inscio, reverà sit, vel videatur nimius in usu Chinæ Chinæ, illum, illosve, quotcunq; sint, sicuti si regulis, et cautionibus à me positis eàdem ntantur, rectè utentes dicam : ità si secùs, forsitàn abutentes. Sitne verò Mutinæ major medicorum sibi ex hoc plaudentium, vel non plaudentium numerus, ego sanè, qui gressus alienos non dinumero, calculum hunc nequaquàm subduxi.

## §. II.

**Q**UÆRIS *ulterius* an salutare consilium esset usum Chinæ Chinæ pertentare ad solam prophylaxim, nùm scilicèt antequàm ingruat solita febrium periodicarum tempestas per æstatem, sive autumnum, bonum esset Chinam Chinam adhibere ad præcautionem, ne generetur fermentum illud, quod hujusmodi febres excitare solet.

(*Quæris ulterius, etc.*) **F**UCATUM hoc quæsitum abnuo scalpere, ne color dissertationi obductus repentè concidat. Cùm verò jam præ crassitie suà incipiat ille concidere, quamvis non scalptus, *alium* idcirco  
— *Dic Quinilliane colorem.*

## §. III.

**U**T honestis petitionibus tuis satisfaciam, ad primum quæsitum respondeo, juxtà varias ætates, quas Divina Beneficentia percurrere mihi indulxit, (*a*) *variè ac diversimodè* de Peruviano cortice me sensisse, juvenili ætate, ac in virili etiam statu,

statu, fateor mihi in magno pretio habitam Chinam Chinam, et illâ familiaritèr usum, non ità tamen ab illius vesano affectu me fuisse infatuum, ut illam tanquàm panaceam omnibus remediis præferrem, procedente verò ætate, (b) *experientiâ edoctum* à priori sententiâ recessisse me non parùm, et non nisi cum summâ cautione remedium hujusmodi præscripsisse. Sic frequentèr evenit non solùm in re medicâ, sed in aliis quoque facultatibus, quod ajebat de meâ ille Terentianus:

*Nusquàm ità quisquam benè subductâ ratione ad vitam fuit,  
Quin res, ætas, usus semper aliquid adportet novi,  
Alquid moneat, ut illa quæ te scire credas, nescias,  
Et quæ tibi putaris prima, in experiundo repudies.*

(a) (*Variè, ac diversimodè, etc.*) **V**ARIÈ, ac diversimodè sensisse, aut saltèm scripsisse cl. auctorem de Peruviano cortice diversis temporibus, verum est nimis *Juvenili ætate, ac in virili etiam statu eam magno in pretio illi habitam quidem fuisse; sed procedente ætate, à priori sententiâ ipsum recessisse non parùm*, bona ejus venia, distinctione indiget; enormis enim hìc latet æquivocatio. Antè annum ætatis suæ 57. ac idèò tùm in juvenili, tùm in virili etiam statu fuisse cl. virum usui corticis satis addictum eâ vulgari, quæ tunc vigebat methodo, minimè inficias iverim: id enim et me non prosùs latet. Ab anno 57. usquè ad annum 61. ejusdem ætatis suæ; nempè ab anno 1690. usquè ad annum 1694. (quo tempore Constitutiones epidemicas Mutinenses conscripsit) recessisse ipsum nonnihil à priore sententiâ, itaut nonnisi cunctantèr, et cum recensitis paulò antè limitationibus, quas modò fermè ad proscriptionem usquè remedii coarctat, illius usum admiserit, ultrò patet ex iisdem Constitutionibus. Ast progrediente adhuc ætate, et praxi, æquè patet, illum incomparabilè

huic febrifugo strictiore longè scdere, quàm in ipsâ juvenill<sup>is</sup> ætate se devinxisse. Id statim patefecit, ac Patavinam Exedram cœpit conscendere, fretus, ut reor, ulteriore experientiâ ab anno 1700. acquisitâ; quo anno primam habuit in eodem Patavino Athenæo orationem, quam *Secularem* dixit; in cujus decursu non vulgaribus Peruvianum corticem laudibus extulit. Multò magis extulit in *tertiâ* anno 1702. ibidem habitâ, et in *septimâ* habitâ anno 1706. Tandemque anno 1712. in Dissertatione *De contagiosâ epidemiâ, quæ in boves irrepsit*, eousquè devenit, ut sphæram activitatis hujusce remedii propagare conatus fuerit, quou-que illam tunc me propagaturum sponderam in synopsi tractatûs mei antea editâ. Quamobrèm quasi iis, quæ ipse promulgaturus eram, prævium calculum vellet apponere, ad *tertianas perniciosas* curandas mirabile remedium esse Chinam Chinam pronunciavit: Quorum omnium veritas, absque eo quòd hanc crambem ad nauseam usquè recoquam, satis liquet ex *collatione* textuum illius supra prolatorum, ad quos lectorem iterùm remitto. Constat itaque evidentèr, illum in provectori, gravique ætate nempè ab anno 67. circitèr ejusdem ætatis usquè ad 79. eam mutâsse strictiorem sententiam, quam anno tantùm 57. ad 61. professus erat, ut in meâ Therapeutice asserui pag. 289. Adedque toto vitæ suæ cursu quater saltèm diversimodè sententiis videlicèt alternatim oppositis, opinatus est de Peruviano cortice cl. auctor. Juvenili siquidem ætate, ac in virili statu illam in magno pretio habuit, ut hic faterur. In primâ senectâ habuit in minori, ut patet ex Constitutionibus epidemicis. In secundâ senectâ usquè ad decrepitam ætatem (siquidem menti tam vergetæ ulla unquàm obtigit ætas decrepita) habuit in maximo, ut opera illius palàm commonstrant. Ultimâ tandem vitæ periodo, ab anno scilicèt 79. usquè ad 81. quo fatis cessit, habuit in minimo, ut nupera hæc Dissertatio rursùs testatur.

(b) (*Experientia edoctum, etc.*) Hanc ergò, quâ edoctum se profitetur cl. auctor ulteriorem experientiam, ab editione tantummodò Tractatûs mei, fungorum more, citrà cultum repentè prognatam, sterile biennium octogenariæ ætatis produxit. Ast reclamât ille §. 18. hujusce Dissertationis. *Observationis istæ*, sci-

licet usui corticis infensæ, *multorum annorum sunt fructus* (rectius dixisset *duorum*, quos retuli) *et longæ vitatis à divina beneficentia mihi concessæ.* Quid ergo? Insequarne amplius virum, qui vel in dolo aliquo deprehensus, *unum pro re natâ vedem habet in calceo, et unum in pelvi?*

## §. IV.

**A**BSIT tamen, ut febrifugi hujus vim arcanam contemptui habeam, etenim ingenuè fateor Peruvianum corticem unum esse ex iis quæ facilius admirari possumus, quàm intelligere. Sicuti enim divinum illud Hippocratis aliquandò in morbis reperitur, idest quiddam abditum, quod humanum captum excedat, ita etiam in aliquibus remediis observatur non rarò τὸ θεῖον et potissimum in Peruviano cortice. Admirandum est profectò quomodò ad exiguum pulvisculum quomodocumquè exhibitum febris periodicæ furor conquiescat, interdum etiam extinguatur, quod de quocumque alio remedio pharmaceutico non tam facilè observatur, quod sciam. Opium equidem, ex quo nobile illud nepenthes dolorum sedativum, paucarum horarum spatio dynamin suam ostendit, spiritus animales consopiendo, sed hujusmodi virtus ephemera est, nam alterâ die dolor redit, ast Chinæ Chinæ beneficium non tam paucis diebus clauditur.

(*Absit tamen, etc.*) **M**ALO nodo *malus cuneus*, dici solet; ast hic duro nodo mollis, et iners cuneus à cl. auctore adhibetur: artificiosa quippè isthæc laudum pondere carentium congeries en-

comiasticis textibus, aliàs à cl. Ramazzino editis, nequit supplere commentarii vicem, ut ille fortassis autumat; nisi commentarii nomine veniat hìc explicatio germano textui planè contraria. Aliud namque est asserere, ut hìc asseretur, inesse Chinæ Chinæ nescio quid arcani, quid abditi, quid tandem divini, uti quid divinum, aut potiùs quid divinandum latet in morbis, et asserere in eum præcisè finem, ut in progressu postmodùm ostendatur illud idem *arcanum, illudque morabile, quod humanum captum excedit*, et Chinæ Chinæ inest; illud, inquam, ob hoc ipsum quòd *arcanum* est, esse in praxi *amethodicum, irrationale, merè empiricum, naturâ suâ dolosum, ac noxium, malitiamque habens occultam, et noxam inferens tantò perniciosiorem, quantò occultiore*; ut infrà §. 6. 8. 15. 47. 50., etc. aliud est scripsisse, et sine ullâ limitatione pluries promulgâsse, eam esse *remedium*, non habens tantummodò quid divini (id nempè divini, quod etiam in morbis malignis, et in venenis exitiabilibus delitescit) sed *divinum planè, tanquàm munus à divinâ beneficentiâ nobis concessum, ad malè natam febrium sobolem non consopiendam tantùm, ac interdùm etiam extinguendam, sed absolutè exterminandam, et exantlandum penitùs febrile miasma, dummodò ad plures dies exhibeatur; cui remedio simile aliud optandum est favore Numium, et commiseratione, quâ solent in res humanas, ad febres verè continuas, et continentes pari securitate sanandas, ac sanantur ab eo periodicæ, etc.* quemadmodùm latius legitur in collatione pluries indicatâ. Certè glossa recens minimè cohæret veteri codici, digna tantùm quæ *apud mulieres, et impertiam plebeculam* (si cl. auctoris verbis uti licèt) *locum habeat, non apud eos, qui sapiunt.*

## §. V.

(a) **C**ÆTERA *remedia*, uti omnia emetica, cathartica in morbis quibusdam promptam opem quam spondent, re ipsâ præstant, sed cum ratione, dùm è corpore peccantes humores eductos adspicimus;

ast exhibito cortice, sive in mediocri, sive in largâ dosi, saltèm ut plurimùm nihil sensibile propelli videmus, fortuitum enim est si aliquid per vomitum rejiciatur, sive propinatâ Chinâ Chinâ contingat alvi dejectio, (b) *virtute ergò secretâ*, et adhuc incompertâ febrifugum istud agit id, quod agit.

(a) (*Cætera remedia, etc.*) **Q**UOD perfunctoriè, ut sic dicam, habet hic cl. auctor de carentiâ, saltèm ut plurimùm, sensibilis evacuationis ab epotâ Chinâ Chinâ, non videtur prolatum per modum objectionis; sed etsi eo etiam nomine intelligatur, vulgarem hujusmodi oppositionem ad ultimas usquè ineptias solutam vide cap. 3. 4. 5. et 6. libri primi Therapeutices meæ. Quòd si te pigeat hujusce generis *Pandectas* evolvere, et nihilominus cathartico-  
 rum, emeticorum, aliorumque similium remediorum inutilitatem, ac noxam, in concursu febrifugi corticis nil sensibile propellenti, paucis expressam nosse desideres; adi tantummodò cl. auctorem Orat. 3. Jatrici Argum, pag. 101. ubi hæc reperies. *E singulari hujus remedii præstantiâ (loquitur de Peruviano cortice) quod in periodicas febres vim suam potissimùm exerat, id beneficii fuimus assecuti, ut verum discrimen inter febres intermittentes, ac eas quæ verè sunt continuæ, nec non inter illarum focum teneamus; neque ampliùs unicâ methodo febres omnes curentur, tam gastricæ, quàm venenosæ, continuato scilicèt refrigerantium, et humectantium usu, tot repetitis ventæ sectionibus, tot iteratis purgationibus, quæ humani corporis machinam potiùs infirment)* en ergò quid præstent in curandis hujusmodi febribus remedia quæ humores è corpore educunt; quæque in hoc paragrafo tam fidentè dicuntur *re ipsâ præstare promptam opem, quam spondent) sed illæ tanùm febres, quæ de intermittentium familiâ sunt, pulveris exigui haustu in vino soluti, aut compressa quiescant, ac etiam penitùs oboleantur. Aboleri possunt igitur secundùm ipsum cl. auctorem febres, quæ de intermittentium familiâ sunt, haustu pulveris exigui nihil sensibile propellentis. Quomodò autem tunc et.*

rarionabilitèr id fiat, videre est per extensum locis nupèr citatis Therapeutices meæ.

(b) (*Virtute ergò secretâ, etc.*) Hocce effatum per modum consequentiæ hîc loci prolatum, sine ullo etiam antecedente, nemo, quod sciam, unquàm negavit. Ratio tamen potissima (si velimus ingenuè fateri) cur tam *secretâ* sit virtus hujusce febrifugi, est quia *secretâ* est *causa* febrem intermittentem gignens, hac enim cognitâ, facile forsàn esset dignoscere quidquid habet in se China China, quod hujusmodi causæ opponatur. Ità quoque si Chinæ Chinæ in febres agentis ratio intima innotesceret, ad incompertam febrium ipsarum notitiam vis facilis sterneretur. Ob hanc rationem Willis, Borellus, et alii ominati sunt, fore, ut ex hujusce corticis virtute quamvis adhuc occultâ, lumen sufficiens aliquandò trahatur ad detegendam *occultam* paritèr febrium intermittentium naturam. Sed hi fortassè viri, inquiet cl. auctor, ut in §. septimo, haud satis *sandè mente disquisiverunt de hoc Peruviano febrifugo* Audiamus potiùs illum nullâ præoccupatione detentum, *neque* (quod maximè cavendum præcipit eodem §. septimo) *de Chinâ Chinâ Tractatus edentem, sed ingenuè datâ occasione tractandi de febribus suum judicium ferentem. Hariolari licet*, inquit ille Orat. 3. Jatr. argum. pag 103, *hariolari licet, ex admirandâ hujus corticis virtute febris naturam medullitùs aliquandò erutam iri; passim enim hujus celeberrimi febrifugi chymica analysis instituitur, etc.* consequentia igitur, quæ ex hisce omnibus debet inferri de *virtute abdita* Chinæ Chinæ, respectu habito ad virtutem patentem aliorum remedium, mediis evacuationibus sensibilibus morbos nonnullos curantium, ea non est, quam illaturus est paragrapho sequenti vir. cl. quod nempè *amethodicus* idcirco sit illius usus; sed est ea, quam infert, ab ipso cl. auctore sæpissimè laudatus Sydenham, in præfat. ad lectorem lib. de *Observationibus acutorum* videlicèt Peruvianum corticem hac de unâ causâ, quod *virtute ignotâ sine evacuatione sensibili* determinatam morbi speciem debet, ac destruit, jure merito *remedium necificum* appellari; imò *unicum* esse in medicinâ, cui verè competat *specifici* denominatio: remedia verò, quæ mediantibus evacuationibus ad varios morbos curandos adhibentur, æquè im-

propriè appellari *specifica*, ac quis *scalpellum phlebotomum* remedium pleuritidis *specificum* vocitaret.

## §. VI.

**D**IU *equidem*, seu frustrante diligentia à sagacioribus medicis allaboratum est circa hunc corticem, ut aliquid proferrent quod animum veritatis avidum expleret, *sed vincit adhuc natura latendi*, ut olim de Nili origine cecinit Lucanus. Cum ergo post tot conatus magnorum virorum, et facta tentamina per varia experimenta, num saltè pro solamine laborum in vegetabilium familiâ in Europâ aliquid analogum Peruviano febrifugo reperiri posset, adhuc ignotus sit operandi modus hujus celebris antipyretici, asserere necesse est rationalem non esse illius usum, sed merè empiricum, et amethodicum.

(*Diù equidem, etc.*) **E**x eo quòd febrifugum istud agat virtute adhuc *incomperta*, ut suprâ adnotavit cl. auctor, *sitque adhuc ignotus*, ut modò repetit, *illius operandi modus*, haud satis percipio, cur *necesse sit asserere*, ut asserit, *rationalem non esse illius usum, sed merè empyricum, et amethodicum*. Hoc jacto fundamento, numquàm Chinâ Chinâ licebit uti; semper enim obstabit, qui semper *occultus*, et *ignotus* est, illius operandi modus: cum tamen aliquandò utendum esse, et quomodò utendum sit, per varia ratiocinia, variasque regulas, quæcumque illæ sint; doceat idem cl. auctor in processu dissertationis, et signatè §. 48. remediumque istud, quod modò *amethodicum* dicit, tandem *methodicum*, et *rationale* affectet reddere, etsi modo illi etiamnum *incomperto* vim suam exerat antipyreticam. Sic egomet illud idem, in primâ licet inventionem suâ, ut alia remedia ferè omnia,

prorsus empiricum, ad rationales demum, et insolitos usus extendere pro viribus conatus sum, præeuntibus mihi aliis non paucis, egregii hujusce febrifugi fortuito quondam detecti utilitatem eximiam legibus artis promovere, et ampliare studentibus. Scilicet non pudet medicos culti hujusce seculi (inquit doctissime suo more eruditissimus D. Antonius Franciscus Bertini in præclarissimo opere suo, cui titulus: *La medicina difesa*, pag. 171.) non pudet, inquam, medicos hujusce seculi, imò referunt ii in decus suum, Chinam Chinam, quâ primò à Barbaris uti didicere ad quartanas tantum expugnandas, ad meliores usus quotidie transferre, nedum ratione, et observationibus fulti, verum et auctoritate ipsius Hippocratis, sic, illo notante, docentis: *Neque verò pigeat ex plebeis sciscitari, si quid ad curandi opportunitatem conferre videatur.* Et igitur quo pacto ex mente divini Senis remedia empirica parum nota, et à plebeis ipsis petita accedente demum medicorum observatione, studio, et industriâ, ad rationales canones redigi possint. Verum quid multis? Nonne ignota nobis est virtus cujuscumque specifici, quorum tam creber est usus, et copia tam ferax in medicinâ, ut series eorum, si cuncta vellem persequi, facile volumen impleret? Nemo certè virtutem novit, seu modum actionis, quâ lapis Actites abortum dicitur præcavere, Judaicus mederi nephritidi, hæmophthysi, tot amuleta quartanæ, aut tertianæ feбри, tot alia ictero, epilepsie, hystericæ affectioni, etc. An igitur horum virtus, et actio, quantumvis *occulta*, *methodica* vocabitur, et *rationalis*, quia ut plurimum futilis, aut nulla est? Si hac ratione methodicus est rerum hujusmodi occultè agere creditarum usus inanis, verè ex contrariorum regulâ erit amethodicus, nedum usus Peruviani corticis apud medicos, sed et apud nautas usus acus nauticæ, quia *ignota*, et adhuc incomperta est virtus utiquè certa, quâ verè magnes constantè respicit polum. Extraordinarium magis est id, quod additur à viro cl. nempè amethodicum esse Chinæ Chinæ usum, eo quia *in vegetabilium familia nihil illi analogum adhuc reperiri potuerit in Europâ.* Anne quidquid ab Indis ad nos defertur, cui simile non sit in Europâ, vocabitur amethodicum in medicinâ? Exulent igitur à pharmacopoliis

quævis aromata. Si verò cortex Peruviano cortici analogus in Europâ reperiretur, numquid propterea methodicus unâ evaderet Americanus, et Europæus cortex? Sed hæc frustrâ obtruduntur à me cl. auctori, qui decreto irrevocabili jam sancivit, ex eo quòd *ignotus sit adhuc operandi modus hujus celebris antipyretici, necesse esse asserere, rationalem non esse illius usum, sed merè empiricum, et amethodicum.* Appello itaque à D. Ramazzino cortici irato ad D. Ramazzinum cortici benigniorem, et antè paucos annos ingenuè fassum, æquè *ignotum* esse operandi modum *omnium* fermè, quotquot habet ars medica, *remediorum*: idèdque optandum esse simile aliud febrifugum pari *securitate* febres verè continuas sanans, ac istud sanat periodicas; neque referre quicquam, etiamsi *ignoto* illius operandi modo, *cæcos nos modò Andabatarum more* contrâ easdem febres pugnatemus. Vide propterea, textum notatum lit. C, tùm maximè alium nototum lit. I. in *Textibus Ramazzinianis* cortici favorabilibus, et, ni obstupescas, obstupescam.

## §. VII.

**S**UPPONO te clariores scriptores legisse, non eos solùm qui ex professo de Chinâ Chinâ scripsêre, quâ de re tot in dies prodeunt novitates, ut de hoc remedio jam habeamus pandectas, sed etiam eos, qui datâ occasione tractandi de febribus, ac illorum remediis, de hoc Peruviano febrifugo (*a*) *sandâ mente*, ac ingenuè disquisiverunt, facilè enim tibi fuisse existimo observare quàm parùm convenientiant qui ex professo de Chinâ Chinâ tractatus edidêre, et illi qui datâ occasione de hoc remedio judicium suum tulêre; priores enim (qualis mos est eorum, qui de aliquo novo medicamento tractatus integros edunt, in eo quòd laudandum assumpsêre modum nesciunt, ac ut ait Juvenalis *de*

*magnis majora loquuntur*) summis laudibus remedium istud ad astra efferunt, (b) *arborem vitæ* illud appellantes, alii verò suspenso pede de Chinâ Chinâ procedunt, (c) *bona et mala* quæ non rarò inferat ingenuè exponentes, sic (d) *laudatur ab his*, culpatur ab illis, ut legentes, ac præsertim juvenes dubios relinquunt in quam partem se dedere debeant.

(a) (*Sanâ mente, etc.*) **Q**UASI sanâ mente non disquisierint, qui *ex professo de Chinâ Chinâ scripsere, ac edidère, tractatus*. Sed hoc in obsequium defuncti missum faciamus. Sanâ certè mente de hoc febrifugo disquisivit cl. auctor in suis orationibus Jatrici Argumenti, ubi tot, quas partim recensuimus, partim etiam non recensuimus laudes effudit; et quidem majores, ac umquam effuderint ii, qui, ut inquit ille, *in eâ laudandâ modum nesciunt, ac de magnis majora loquuntur*. Sanâ inquam mente tunc disquisivit de Chinâ Chinâ cl. auctor, tum quia non aliter potis erat quicquam scribere; tum quia, non ad augendas de hoc remedio *Pandectas* ullo scripsit percussus affectu, *sed datâ tantum occasione tractandi de febribus*, et signatè in tertiâ ex iisdem orationibus (quæ circa febres versatur tota) ut fusè jam vidimus. Quâ postmodum, et quam sanâ Minervâ scripserit ille in hac Dissertatione, ubi *ex professo de Chinâ Chinâ agens*, sentit oppositum, discernere meum non est.

(b) (*Arborem vitæ, etc.*) Ego certè, qui de hoc remedio *tractatum integrum edidi*, arborem vitæ illud me appellasse non memini. Memini tantum, pag. 4. ejusdem tractatus dixisse hæc obiter, cum videlicet facilem relapsum in febres, assumptâ semel, ac unicâ tantum dosi Chinâ Chinâ, citrà contentionem concessi: *nisi hoc unum obstaret, arborem vitæ in Chinâ Chinâ superstitem divinâ clementiâ crediderim*. Sed hæc vir cl. incidit solus in *foveam*, quam fecit: Mihi enim obstitit aliquid, ne Chinam Chinam appellarim *arborem vitæ*. At illi, *nullum de eadem tractatum*

*edendi*, nil obstitit, quo minùs asseruerit; ut in præmissâ collatione textuum, *Hieron hæc Picron ex arbore vitæ fuisse decerptum*. Sic dùm vineta mea cædere satagit cl. auctor, cædit sua.

(c) (*Bona et mala, etc.*) Satis memetipsum citavi, ostenderem, quàm *suspensio pede processerim* in opere meo, usum Chinæ Chinæ methodicum omni adhibitâ cautelâ ibidem indigitans. *Malos* verò æquè ac *bonos* eventus an ingenuè *exposuerim*, quos ab illius administratione, vel præposterâ, vel præproperâ, vel minùs castigatâ, vel minùs circumspectâ procedere observavi, facile est cernere à pag. 252. usquè ad 253. et à pag. 283. usquè ad 287. ut et pag. 295. et 297. ejusdem operis. Imò si quis ultroneam quoque ingenuitatem meam velit adhuc clariùs dignoscere, lustret historias defunctorum, quibus, vel planè desperatis, vel constitutis in aliis quibusdam difficillimis circumstantiis inutilitèr solùm (neque enim noxiè) propinatus est cortex: eas verò reperiet à pag. 166. usque ad 169., tractatùs ejusdem. Ut proindè, si fortè modò me petat, me certè nequaquam attingat cl. auctoris censura.

(d) (*Laudatur ab his, etc.*) Laudari ab uno, et culpari ab alio, est fatum pluribus aliis remediis commune, ut laudari ab uno, et ab eodem culpari, unius est Chinæ Chinæ in scriptis cl. Ramazzini. Indè puto et ego, fore posthàc, ut non ampliùs ambigant juvenes, *in quam partem se dedere debeant*. Viro enim cl. in *collatione* superiùs allatâ viam utramque præmonstrante, tam *dextrorsum* vergere impunè potuerunt, quàm *sinistrorsum*. Nisi forsàn illis in eo bivio, cui simile rarò visitur, constitutis contingat, quod sibimetipsi, veterum et recentiorum volumina, ut naturam febrium exploraret, evolventi, congisse refert idem cl. auctor pag 89. Orat Jatrici Argumenti, recolens illud Terentiani senis: *incertior multò sum, quàm dudùm*.

## §. VIII.

(a) **I**N *provectiori* ergò ætate experièntiâ edoctus, et observatis noxis ab illâ prognatis, cautiùs in illius usu processì, et mediocri solùm dosi præscripsi (b)

*ad drachmam unam* vel duas in febris intermit-  
tentibus, quandò nimis protractæ ægros fatigarent :  
in hunc præcipuum finem, ut aliquot dierum in-  
duciis impetratis æger recrearetur, et vires resu-  
meret, (c) *non sine spe*, imò cum certitudine  
febrem redituram, quæ unà cum naturâ roboratâ,  
morbi causam expelleret, seu mutata aeris tem-  
peries, quæ in morbis diuturnis magnam vim ha-  
bet, febris historiam absolveret; hæc mea est  
methodus, quâ in ætate saniori sum usus. (d) *Cæte-  
rùm* in quâcumque febre intermittente, quâcum-  
que ætate, sexu, regione, tempore, tempera-  
mento, corporis habitu, Chinam Chinam indis-  
criminatim exhibere velle, magnum abusum esse  
judico.

(a) (*In proveciori, etc.*) **P**RÆTER id, quod diximus §. 3.  
et dicturi sumus §. 3. de *experientia* per cl. auctorem acquisitâ in  
*proveciori*, ut inquit, *ætate* pravorum effectuum Peruviani corticis,  
hic quoque loci animadvertat lector, virum cl. ab anno 67. ad 79.  
ætatis suæ (quæ quidem ætas videtur nonnihil provecia) tot,  
tantaque scripsisse, ut videmus, et posthæc videbimus, in com-  
mendationem Chinæ Chinæ, ut minimè verisimile sit, noxas  
ullas ab eâ prognatas, illi tunc observatas fuisse. Universam ergò  
experientiam noxarum hujusmodi eo ipso anno ætatis 80. quo  
Dissertationem hanc conscribebat, praxique medicæ exercendæ  
vitio corporis impar evaserat, ipsum acquisivisse necesse est, et  
tunc tantùm Chinam Chinam cautiùs præscribere didicisse. Hæc-  
cine ergò longa illa multorum annorum experientia tam inconcusse,  
quàm jactitat?

(b) (*Ad drachmam unam, etc.*) præscribere tamen ad drach-  
mam unam, et *semel* tantùm, idem est ferè ac non præscribere.  
Ad drachmas autem duas in istiusmodi diuturnis, benignisque in-

termittentibus febribus verè sat est, ad impetrandas aliquot dierum inducias, quandoquè etiam ad extinguendam febrem: neque ego hisce casibus hanc dosim vulgarem transcendendo, ut aliàs sum effatus; nec rarò quoque unam tantùm drachmam primâ vice præscribo. Sed sive unam præscribam, sive duas, sequentibus semper diebus nonnullas iterùm drachmas, vel saltem semidrachmas sumendas præcipio, ne si fieri possit, febris, ut verè nocens depulsa, iterùm redeat. Idipsum commendavit aliàs cl. Ramazzinus, tùm in *Dissertatione de Contagiosa Boum Epidemia*, fassus ibi pag. 38. tacitèque approbans, ut ex contextu, quòd nostris temporibus *hujus remedii dosis largior esse cœpit, quàm olim, tùm in Orationibus Jatrici Argumenti pag. 102. his verbis: Postquàm hujus remedii usus innotuit, et non semel tantùm, ut olim, sed plures ad dies exhiberi cœptus, donec febrile miasme fuerit penitùs exantlatum, talem febris curandi methodum factam fuisse fateri oportet, qualem in re militari post inventum pulverem pyrium omnes norunt etc.* ut fusiùs in *Collatione Textuum illius lit. K. L. M.* immerito ergò nunc ad unam, vel alteram drachmam restringit rectum usum corticis idem cl. auctor. Alia profectò mensura, et quidem pro febrium varietate varia, statuenda est. Verùm de congruente singulis febrium generibus Chinæ Chinæ dosi, pleniorè in sequentibus suo loco sermonem habebimus.

(c) (*Non sine spe, etc.*) plura hoc loco sunt perpendenda. Inquit) cl. auctor, se Chinam Chinam præscripsisse *non sine spe: imò cum certitudine febrem redituram.* Quo ad *spem rediturae febris*, alicui forsàn lusui locus esset, si viveret vir. cl. cui placuit olim in suis *Constit. Epidem. pag. 125. annotare, quinam fuerit medicis annus quæstuosior: modò cum cineribus jocari non decet; atque ob id etiam, quòd viro, non quæstus, sed famæ cupido, minimè congerunt hujusmodi ludicra.* Relinquamus ergò hanc *spem* cuipiam Agyrtæ, aut circulatori, corium humanum cùm se præbet occasio, lubentèr negotianti. Quo ad *certitudinem* verò reditùs febris, quam habuit idem vir cl. cùm Chinam Chinam præscripsit *ad impetrandas tantum aliquot dierum inducias*, quispiam me doceret velim, quomodò conciliandus sit textus iste cum alio textu paragraphi 27 qui sic habet *hii nimirùm medicorum est error, ut*

*si Chinam Chinam in hunc solum finem præscribant, ut paucos à paroxysmis dies liberos obtineant, interdùm eludantur, febre amplius non redeunte sed tacitè corpus depascente.* Anne igitur unus ille potuit cum febre pacisci, ut ea rediret? atque ità quidem ex privilegio speciali, ut quod ei licuit, cæteris medicis nequaquam liceat? Ad hæc si satis cautè se Chinâ Chinâ usum putat in ætate saniori, quia usus est in hunc præcipuum finem, ut aliquot dierum induciis impetratis æger recrearetur, et vires resumeret quandò febres nimis protractæ ægros fatigarent; cur æquè cautè se, vel alios non putaret uti, si febribus modicè tantùm protractis, eâ uterentur ad tollenda gravia symptomata quandoquè supervenientia, quæ vires etiam constantes non rarò opprimunt, ægrumque tandem in vitæ discrimen adducunt? Hunc sanè titulum pro præscribendâ rationalibitèr Chinâ Chinâ, viro cl. cæteroquì suspectè, potiorem crediderim, quàm ut æger à diuturnitate morbi recreetur, et vires resumat.

(d) (Cæterùm, etc.) huic textui antè annos octo hunc alium textum præmisit, et post biennium spontè recusit cl. Ramazzinus: feratque lector coactam hanc repetitionem provocante materiâ. *Solus Peruvianus cortex, nobis à Divinâ beneficentiâ munus concessum sine alterius rei mixturâ* (sunt illius præscisa verba, quæ in septimâ oratione Patavinâ leguntur pag. 212. secundæ edit. et pag. 19. primæ edit.) *in qualibet regione, quocumque anni tempore, ætate, sexu, temperamento, febres saltem recurrentes, atque intervallatas fugat, et exterminat.* Si adversari sibimetipsi in eâdem provectori ætate non est hoc, quodnam erit? Certè quisquis non ultrà conscius hæc legeret, facilè cl. Ramazzinum diceret anno 73. ætati suæ quo hæc primò conscripsit, et 75. quo ea recusit, *infatum eo vesano affectu* ergà corticem Peruvianum, quo nec fuisse inquit *juvenilitate, cùm Chinam Chinam habuit in magno pretio.* Sed tantam rerum discrepantiam in tantâ verborum similitudine miretur nemo; sic namque *iisdem literis comædia, et tragædia componitur.*